
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 8 din 25.01.2022 privind 

 transmiterea unui tronson din drumul județean DJ 201 cuprins între km 53+493 – Km 55+518,  
situat pe raza U.A.T. Comuna Buești, aflat în domeniul public al Județului Ialomița și administrarea 

Consiliului Județean Ialomița, în administrarea Consiliului Local al Comunei Buești, în vederea 
realizării unor investiții pentru amenajarea amprizei drumului, cu completările ulterioare 

 

 Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 
 - adresa nr. 1998 din 12.11.2025 a Primăriei Buești; 
- Referatul de aprobare nr. 24701 din 20.11.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Ialomița, 
Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 8 din 25.01.2022 privind transmiterea 

unui tronson din drumul județean DJ 201 cuprins între km 53+493 – Km 55+518, situat pe 
raza U.A.T. Comuna Buești, aflat în domeniul public al Județului Ialomița și administrarea 
Consiliului Județean Ialomița, în administrarea Consiliului Local al Comunei Buești, în 
vederea realizării unor investiții pentru amenajarea amprizei drumului, cu completările 
ulterioare; 

- contractul de administrare nr. 3117/2022-C din 03.02.2022; 
- Raportul de specialitate nr. 24706 din 20.11.2025 al Direcției Achiziții și Patrimoniu; 
- Avizul nr. 25053 din 25.11.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligații 

și incompatibilități; 
- Avizul nr. 25019 din 25.11.2025 al Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecția mediului şi turism, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art. 7, art. 22 și art. 22^1 alin. (3) și (4) din Ordonanța de Guvern           
nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 173  alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 297 alin. (1) lit. a),  art. 298 lit. 
b), art. 299 și art. 300 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Ordinului A.N.C.P.I. nr. 600/2023 privind aprobarea Regulamentului de 
recepție şi înscriere în evidențele de cadastru şi carte funciară; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;       
   - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.I Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 8 din 25.01.2022 privind 
transmiterea unui tronson din drumul județean DJ 201 cuprins între km 53+493 –                                 
Km 55+518, situat pe raza U.A.T. Comuna Buești, aflat în domeniul public al Județului 
Ialomița și administrarea Consiliului Județean Ialomița, în administrarea Consiliului Local al 
Comunei Buești, în vederea realizării unor investiții pentru amenajarea amprizei drumului, 
cu completările ulterioare, se modifică după cum urmează : 
  
 1. Titlul Anexei nr. 1 se modifică și va avea următorul cuprins:  

”Datele de identificare ale bunului imobil transmis temporar din administrarea 
Consiliului Județean Ialomița în administrarea Consiliului Local al Comunei Buești, în 
vederea realizării unor investiții în amenajarea amprizei drumului, respectiv spații verzi, 
trotuare și extindere iluminat public” 

  
2. Anexa nr. 2 se modifică după cum urmează:  
a) clauza 1.2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”1.2 Transmiterea acestui tronson de drum județean în administrarea temporară 
a Consiliului Local al Comunei Buești se face în vederea realizării unor investiții în 
amenajarea amprizei drumului, respectiv spații verzi, trotuare și extindere 
iluminat public”. 

b) Clauza 3.2. lit.b) se modifică și va avea următorul cuprins:  
” 3.2. lit.b) să efectueze pe cheltuiala sa, cu respectarea legilor aplicabile din 
domeniu, lucrările necesare în vederea realizării investițiilor pentru amenajarea 
amprizei drumului, respectiv realizarea de spații verzi, trotuare și extindere 
iluminat public, care fac obiectul prezentului contract de administrare.” 

 
 Art.II Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Ialomița să semneze actul 
adițional aferent, ce va fi încheiat la contractul de administrare nr. 3117/2022-C din 
03.02.2022, în condițiile art.I. 

Art.III Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Județului 
Ialomița, spre ducere la îndeplinire, Direcției Achiziții și Patrimoniu din cadrul Consiliului 
Județean Ialomița și Consiliului Local al Comunei Buești, și, spre știință, Instituției Prefectului 
– Județul Ialomița, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița, 
secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
                     PREŞEDINTE,       

                    Contrasemnează pentru  legalitate, 

                 MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                           Adrian Robert IONESCU 
 

 

 
Nr. 215                                                Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                 DIG 
Astăzi 26.11.2025                                   2 ex. 


